PARECER: LICITAÇÃO Nº 9/2024-0003-SRP

PARECER DO CONTROLE INTERNO

O Sr. Savyo das Mercês Santos, responsável pelo Controle Interno do

Município de Primavera – PA, nomeado nos termos do Decreto Municipal Nº

041/2024 de 02 de Maio, declaro para os devidos fins, junto ao Tribunal de

Contas dos Municípios do Estado do Pará, nos termos do §1º, do art. 11, da

resolução nº 11.410/TCM de 25 fevereiro de 2014, analisou integralmente o

Processo Nº 9/2024-0003- SRP, referente à licitação na modalidade de Pregão

Eletrônico, tendo por objeto o REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE, LIMPEZA, DESCARTÁVEIS, COPA

E COZINHA, PARA ATENDER A DEMANDA DA PREFEITURA E DEMAIS

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA/PA, celebrado com a

Prefeitura Municipal de Primavera-Pa, e as Empresas:  A. S. COMERCIO &

COMERCIO ALIMENTICIOS LTDA  – CNPJ: 30.866.642/0001-39, no valor

global de R$ 430.615,55 (quatrocentos e trinta mil seiscentos e quinze reais e

cinquenta e cinco reais); BIDDEN COMERCIAL LTDA – CNPJ:

36.181.473/0001-80, no valor global de R$ 29.754,00 (vinte e nove mil

setecentos e cinquenta e quatro reais); SILVA DOS REIS & REIS LTDA – CNPJ:

13.806.276/0001-03, no valor global de R$ 369.783,69 (trezentos e sessenta e

nove mil setecentos e oitenta e três reais e sessenta e nove centavos); SILVA E

DELGADO COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES EIRELI –

CNPJ: 08.393.709/0001-06, no valor global de R$ 15.718,84 (quinze mil

setecentos e dezoito reais e cinquenta e oitenta e quatro centavos); com base

nas regras insculpidas pela Lei Federal 14.133/2021, e demais instrumentos

legais correlatos, pelo que declara, ainda, que o referido processo se encontra:

1. RELATÓRIO

Trata-se de pedido de parecer da Coordenação de Controle Interno quanto à

exigência, em regra, a obediência ao certame licitatório (princípio da

obrigatoriedade), formalidades legais, modalidade Pregão Eletrônico Por

Sistema de Registro de Preços e especificamente quanto à aquisição de material

de Higiene, limpeza, descartáveis, copa e cozinha.

É o relatório. Passo a manifestação.

2. CONCLUSÃO

Ante o exposto, tendo em vista o princípio da legalidade, declaramos que o

processo supra encontra-se revestido das formalidades legais, nas fases de

habilitação, julgamento, publicidade e contratação, estando apto a gerar

despesas para com esta municipalidade, ficando a cargo do gabinete do prefeito

e das Secretarias Municipais a geração e execução das despesas.

Ressalte-se que a publicação das Atas de Registro de Preços e o instrumento

de contrato devem observar os prazos estabelecidos pelas resoluções do

Tribunal de Contas dos Municípios – TCM - PA.

Encaminha-se ao órgão competente e de responsabilidade de fiscalização

externa e posterior arquivamento interno.

Sendo estas as considerações finais, submetem-se os autos à comissão de

licitação.

Salvo melhor Juízo, é o nosso parecer.

Primavera – PA, 27 de junho de 2024.

____________________________________

Savyo das Mercês Santos

Coordenador de Controle Interno

Decreto Nº 041/2024

		2024-09-25T11:41:15-0300
	SAVYO DAS MERCES SANTOS:02707206261